Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>. 25 июля 2019г.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Цечоева Л.К., с участием государственных обвинителя - помощника Малгобекского городского прокурора Чаниева И.А-Г., подсудимой ФИО1, защитника Евлоева А.И., при секретаре Батыровой М.Д. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. рождения, уроженки 

<

адрес> ЧИАССР, с высшим образованием, незамужней – имеющей двоих детей, невоеннообязанной, работающей в ОАО «Газпром», ранее не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

31.07.2010г. у ФИО1 возник умысел на совершение хищения имущества в особо крупном размере путем обмана, в виде незаконного получения дополнительной, не причитающейся ей площади жилого помещения при получении жилья, выдача которого предусмотрена республиканской целевой программы «Переселение и обустройство семей граждан, проживающих в оползневой зоне 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Ингушетия, на 2008-2010 годы», предусматривающей право на получение жилого помещения гражданам и членам их семей, имеющим в собственности или по договору социального найма жилые помещения, расположенные в оползневой зоне, состоящим на регистрационном учете по месту жительства и постоянно проживающим в оползневой зоне 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Ингушетия, в соответствии с которой, определена норма площади жилья для переселенцев из оползневой зоны в размере 18 квадратных метров площади жилья на каждого члена семьи. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, направленный на хищение имущества в особо крупном размере путем обмана, в виде незаконного получения дополнительной площади жилого помещения, получила у неустановленной женщины подложные документы-светокопии свидетельств о рождении: I-РГ № от 24.12.1996г. ФИО2, 07.12.1996г. рождения, I-РГ № от 25.11.1995г., ФИО3 10.11.1995г. рождения, I-РГ № от 22.12.2006г., ФИО4 05.12.2006г. рождения, I-РГ № от 05.09.2005г., ФИО5, 17.08.2005г. рождения, I-РГ № от 30.04.2002г., ФИО6, 13.04.2002г. рождения, I-РГ № от 14.07.2004г., ФИО5, 20.06.2004г.рождения. После чего, примерно не позднее 31.07.2010г., ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение хищения имущества, достоверно зная о том, что правом на получение жилого помещения обладают граждане и члены их семей из расчета 18 квадратных метров жилья на каждого члена семьи, представила в администрацию Малгобекского муниципального района РИ, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пакет документов, а именно: заявление в адрес главы администрации 

<

адрес>, согласно заключению эксперта АНО «Центр независимых судебных экспертиз и оценки» № от 24.05.2019г., подпись в котором от имени ФИО1 в строке «ФИО1» выполнена ФИО1, светокопию свидетельства о государственной регистрации права собственности от 31.03.2009г., технический паспорт на жилой 

<

адрес>, РИ, светокопию домовой книги, светокопию своего паспорта, светокопию паспорта ФИО7, вместе с которыми, также, вложила подложные документы-светокопии свидетельств о рождении детей: I-РГ № от 24.12.1996г. ФИО2, 07.12.1996г. рождения, I-РГ № от 25.11.1995г., ФИО3,10.11.1995г. рождения, I-РГ № от 22.12.2006г., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, I-РГ № от 05.09.2005г., ФИО5 17.08.2005г. рождения, I-РГ № от 30.04.2002г., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, для включения их в список членов своей семьи-получателя жилья. Тем самым, ФИО1, намеревалась при получении жилья, вследствие переселения из оползневой зоны, путем увеличения количества членов своей семьи дополнительно получить не полагающиеся ей 102 квадратных метра жилого помещения, стоимость которого согласно заключению эксперта АНО «Центр независимых судебных экспертиз и оценки» № от 15.05.2019г. составляет 1 380 923,84 рублей. По результатам рассмотрения администрацией Малгобекского муниципального района представленных ФИО1 документов, в том числе светокопий подложных свидетельств о рождении несуществующих детей, жилье по указанной программе переселения граждан из оползневой зоны ей не предоставлено, то есть, ФИО1 не получила дополнительные 102 квадратных метра жилой площади, следовательно, не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании в присутствии своего защитника Евлоева А.И. подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства и при этом пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель по делу - помощник Малгобекского городского прокурора Чаниев И.А-Г. согласился с ходатайством ФИО1 указывая на то, что ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что по данному делу имеются основания применить особый порядок для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательств, предусмотренный ч. 2 ст. 314 УПК РФ, а именно согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением в совершении преступления. 

Подсудимая ФИО1 осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 4 ст. 159 УК РФ подтверждается материалами дела.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание первую судимость, признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, нахождение на иждивении престарелого отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание возраст подсудимой ФИО1 суд считает, что ее исправление может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным, применить в отношении нее ст.73 УК РФ.

Судебных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ и по данному закону назначить ей наказание 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 без ведома Малгобекского подразделения Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по 

<

адрес> не менять постоянного места жительства.

Контроль за осужденной ФИО1 возложить на Малгобекское подразделение Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: книги регистрации актов о рождении за 1995, 1996, 2002, 2004, 2005 и 2006 года возвратить в ЗАГС 

<

адрес> и 

<

адрес> РИ

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Судья Л.К. Цечоева